ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-TH       Ia H’Drai, ngày       tháng 7 năm 2022

Về việc tăng cường kiểm tra,

giám sát các cơ sở nuôi động

vật hoang dã và quản lý, bảo

tồn các loài chim hoang dã,

di cư trên địa bàn huyện

Kính gửi:

                    - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

       - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

       - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

           - Hạt Kiểm lâm huyện;

           - Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai;

                                                - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 919/CCKL-QLBVR&BTTN ngày 08/7/2022 của Chi

cục Kiểm lâm tỉnh Kon Tum về việc tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở nuôi

động vật hoang dã và quản lý, bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn tỉnh

Kon Tum. Nhằm quản lý, giám sát các cơ sở nuôi động vật hoang dã và bảo tồn các

loài chim hoang dã được hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ

tầng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Hạt Kiểm lâm huyện, Công ty TNHH

MTV lâm nghiệp Ia H’Drai, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm

vụ được giao:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến mọi tầng lớp Nhân dân

trên địa bàn huyện, đặc biệt là đội ngũ công chức, viên chức không sử dụng động

vật hoang dã và các sản phẩm của chúng; thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên

bảo vệ. Thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW ngày 19-7-2021 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt,

vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật

hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát trong công tác quản lý, bảo vệ động vật

hoang dã nói chung và các loài chim hoang dã, di cư nói riêng(1); kiểm tra, giám sát

(1) Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản

lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 64/2019/NĐ-CP ngày 16/7/2019

của Chính phủ về sửa đổi Điều 7 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác

định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số

06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và

thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 84/2021/NĐ-CP

ngày 22/9/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP.

2

việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã (ĐVHD) tại

các cơ sở gây nuôi ĐVHD, các cơ sở, tụ điểm kimh doanh, buôn bán, các nhà

hàng, quán ăn để kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm có liên quan (nếu có).

2. Hạt Kiểm lâm huyện:

-  Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tuyên truyền lồng ghép bảo vệ động vật hoang

dã vào nội dung tuyên truyền bảo vệ rừng; vận động người dân không săn, bắt, vận

chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật hoang dã (trong

đó bao gồm các loài chim hoang dã, di cư) và chủ động đấu tranh, tố giác các đối

tượng vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài ĐVHD nói chung và các chim

hoang dã, di cư nói riêng.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện có hiệu quả

các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3125/UBND-NTNN

ngày 24/8/2020 về việc một số giải pháp cấp bách quản lý ĐVHD trên địa bàn tỉnh

Kon Tum, Văn bản số 3414/UBND-NNTN ngày 23/9/2021 về tăng cường công tác

quản lý ĐVHD trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/3/2022

của Ủy ban nhân dân huyện về kiểm soát buôn bán động vật hoang dã trên địa bàn

huyện Ia H’Drai.

- Tiếp tục tổ chức triển khai cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện ký

cam kết về việc không mua bán, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo mẫu vật

ĐVHD không đảm bảo nguồn gốc hợp pháp và xử lý nghiêm các cá nhân, cơ sở

kinh doanh có các hành vi vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở nuôi ĐVHD trên địa bàn, trong đó

tập trung truy xuất nguồn gốc của ĐVHD tại cơ sở nuôi. Trường hợp các cơ sở gây

nuôi ĐVHD có nguồn gốc hợp pháp nhưng không lập sổ theo dõi hoặc lập sổ theo

dõi không đúng mẫu theo quy định; không thực hiện ghi chép hoặc ghi chép không

đầy đủ, không đúng thực tế vào sổ theo dõi hoặc số liệu không có thấy dấu hiệu

sinh sản đều hoặc không thông báo đúng thời hạn theo quy định cho Hạt Kiểm lâm

huyện khi đưa động vật hoang dã về cơ sở nuôi; không đăng ký mã số cơ sở nuôi(2)

(đối với loài nuôi thuộc Danh mục động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm hoặc các

loài thuộc Phụ lục Công ước về buôn bán quốc tế các loài ĐVHD). Tuyệt đối

không để các đối tượng lợi dụng danh nghĩa cơ sở nuôi ĐVHD vì mục đích thương

mại để buôn bán ĐVHD có nguồn gốc bất hợp pháp, kiên quyết xử lý nghiêm nếu

phát hiện vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, trinh sát trong rừng, dọc tuyến đường, khu dân cư và

các nhà hàng, quán ăn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hoạt động săn, bắt,

nuôi, nhốt, tàng trữ, chế biến, vận chuyển và mua bán ĐVHD, sản phẩm ĐVHD

hoặc tiêu bản ĐVHD trái quy định của pháp luật.

 - Phối hợp với các đơn vị chủ rừng tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển

bền vững các vườn chim, sân chim và các vùng chim trên địa bàn.

(2) Tham khảo về các dấu hiệu nhập lậu động vật hoang dã vào cơ sở nuôi thương mại do ENV cung cấp

(Tài liệu đính kèm).

3

3. Ủy ban nhân dân các xã, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai:

- Tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững các loài ĐVHD, các

vườn chim, sân chim và các vùng chim trên lâm phần quản lý.

- Tổ chức ký cam kết với các hộ dân sống trong lâm phần và các vùng lân

cận thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ các loài ĐVHD và các loài chim

hoang dã, di cư trên lâm phần quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, trinh sát trong rừng, dọc tuyến đường, khu dân cư

sinh sống trong lâm phần; tổ chức tháo, gỡ, phá huỷ các bẫy đặt trong, ven rừng để

bắt các loài ĐVHD trên lâm phần quản lý.

 Định kỳ trước ngày 20 tháng 6 hằng năm, các cơ quan liên quan, các đơn vị

chủ rừng báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Hạt Kiểm lâm

huyện). Giao Hạt Kiểm lâm huyện tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện

về Ủy ban nhân dân huyện và Chi cục Kiểm lâm tỉnh theo quy định trước ngày 25

tháng 6 hằng năm.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-07-16T09:21:22+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-07-17T15:16:52+0700

		2022-07-17T15:16:52+0700

		2022-07-17T15:16:52+0700